**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 6. De interesse per quod maxime excludi censetur vsuræ makitia,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

sionis, peccatum esse; & sane absolute non esset peccatum: sed tam licita esset quam emptio & venditio. Nam in emptione & venditione sapientia, tam fraus quam oppressione; nec tanquam propterea quisquam dixit quoniam emptione & venditionem esse peccatum. Se: tūda est, Molinæus peius sentit de hac materia, quam ipsi Gentiles. Nam ut omittam alios, quorum meminit Cuar. in lib. 3. var. 7. agnolit: & suram esse peccatum, & cōtra naturæ legem. Addens optimam rationem; quia contra rationem est exigere à re sterili factum & partū. Sed pecunia, sua natura est sterilis, nihilque parisi nisi accedit industria humana; quæ cum sit illius qui accipit mutuo, nō autē cius qui dat ille, nō autem hic potest ex auctoritate percipere.

Tertia est D. Thomæ, 21. quæst. 79. art. 1. Pecunia res est quæ vobis consumitur sicut vinum: quæ ut potu vinum, sic distinctione, que est sua principalius vobis, pecunia perit proprio domino. Sed in rebus que vobis consumuntur, vobis ipse non distinguitur à domino: adeo nihil accipi posset pro vobis, postquam iustū premium solutū est pro eā ī dominio. Id quod patet exemplo: quia aperte ī iustū est, si quis cum iustum premium accepit pro vino, aliud pro vino vobis accipiat. Quare nihil summi potest pro vobis pecunia postquam translatum est illius dominium in alium: sicut sit in mutuo, quod est recipi propriæ alienatio, prout nomine ipsum indicat, cum mutuum dicatur ex eo, quod memet sicut nūm.

Quarta ratio est. Etiam si vobis pecunia distingueretur à pecunia, & esset res que seorsim vendi posset sicut vendi potest fructus vacca: retento illius dominio: adhuc nihilominus sura est illicita. Nam quando venduntur fructus rei fructiferae, ea est natura talis venditionis, ut si pereat res ipsa, cuius est fructus, nihil posset amplius accipi pro eius fructu: quia pereire re, perire fructu, & vobis rei: nec pro quoquid perire, aliquid potest iuste accipi. At vero ī vobis, etiam si pereat pecunia mutuo accepta: nec accipiens vobis sit illa: aut certe sicut vobis sit, vt nihil omnino luci feceris, obligatur ad restitucionem totius eiusdem pecunie acceptae, & ad solutionem pretij pro lucro, tanquam illius fructu: cum tamen nullum protulerit. Quare vobis non potest ab iniuritate ex eo excusari, quod rationem quandam habeat venditionis fructuum, reddituum.

Quinta ratio. Fatetur ipse Molinæus, quod vobis sit illicita, quando mordetur proximus, seu laeditur contra charitatem. At in omni vobis proximus contra charitatem laeditur in rebus suis. Probatur: quia in ea ex luero, quod proximus acquisivit vobis pecunia, cuius dominium per mutuum adest: est, partem capit vobis: quantum eiusdem pecuniae dominium à se per mutuum abdicaverit. neque ea vobis sit ad lucrandum, aut se velli periculo exposuerit: quod quidem iniquum est & laevum proximi: cum inde plerumque contingat, ut principalis causa, id est, mutuatorius qui negotiatur ex pecunia, nihil plane cōsequatur. Imo si forte amittat, nec quidquam luceretur; debeat nihilominus mutuum acceptum ac ē lucrum expectatiū solvere; in quo cernitur proximi laiso valde iniqua: vt potest qua illi qui nulli se periculo exponit, neque damnum sentire potest, sentit commodum & lucrum, etiam sine labore. Ille autem qui laborat non sentit commodum: nisi se damno exponeat. Quod adeo est contra rationem, ut pro regula habeatur (quæst. est. 53. De reg. iuris in 6.) Eum qui sentit onus, sentire etiam debere commodum, & è contra. Ex qua etiam intelligitur, quod si ille qui mutuat, voluerit se quoque exponere damno, sicut ille qui negotiatur: posset etiam iuste fieri particeps lucri: prout suo loco exponetur cum de societate in sequentib[us] 25. agetur. Molinæus autem argumenta facile erit solvere ex supradictis: nec ea quid amplius probant, quam mutuationem rem esse commendatam in lacris literis. Neque esse illicitum urgente necessitate, ab vobis exigente vobis mutuum accipere: In quibus illi non aduersamur.

C A P V T VI.

De interessu per quod maxime excludi censetur
vobis malitia.

S V M M A R I V M.

62. Licitum esse capere interesse.

63. Quid signifiatur per interesse.

64. Varum interesse distinguitur.

65. Interesse peribile, quoddam est intrinsecum, & quoddam extirpabile.

66. Quid generaliter sit peribile interesse; quidque specialiter.

67. Specialiter (qua ratione est huius loci proprius) quoddam diu in lucri cessante, & quoddam damni emergenti.

Licitum esse capere interesse ab eo, cuius causa incurrit in aliquo negotio, certum est ex iure canonico in cap. Si quis, 12. quæst. 2. in cap. Constitutis, De procuratoribus: in cap. fin. De iure qua vi: in cap. Dilecti de foro competenti: in cap. Peruenit. De fiduciis, & in cap. Sacro De senten. excomm. Ideoque ipsum solet in hac materia considerari, tanquam circumstantia per quam malitia vobis excluditur: sicut per defensionem propriæ vitæ, cum moderamine inculpatæ tutela, tollitur malitia homicidij, quo inuafor occiditur. Vbi aduerte, quod ex Medina habet Petr. à Nauar. in lib. 3. De ref. cap. 2. num. 185. & 186. vobis sumptum simpliciter, vt nihil aliud importat quam lucrum ultra fortem occasione mutui, nec bonam de se esse, nec malam, sed ex auctoritate circumstantia causa. Itaque mala est cum lucrum accipitur ob solum mutuum, quia causa est iniusta: non autem cum ob interessu, aliam ve causam iustum.

Quid autem dicatur interesse, potest familiariter declarari dicendo cum Alphonso à Neapoli in tract. De vobis, quæst. 18. num. 1. quod sit amissio aliquius temporalis boni utte obtinendi: sicut appellata quia ille qui tale bonum amittit, dicere potest sua interesse illud perdere. Additur vero, iuste obtinendi: quia amissio boni iniuste obtinendi, nō constituit interesse proprie dictum. Vnde nec in iudicio actio datur pro eo recipiendo, iuxta legem. Itaque fullo, ff. De furtis, b[ea]ratio caraddit, quod nemo de improbitate sua consequatur actionem.

Dividi vero potest interesse, vt id est Alphonsum latius per sequitur num. 14. & aliquos sequentibus, in estimabile & estimabile: iuxta duplex scilicet boni temporalis genus. Quoddam enim est pretio seu pecunia inestimabile, vt hominis liberi vita, ex lege 1. §. Sed cu[m] liber homo, ff. De his qui effuderint vel deicentur. Quoddam vero est pretio estimabile, vt vinum, frumentum, domus, ager, &c. in illiusque ammissione cōsiliis interest inestimabile; & in huius amissione, consistit interesse estimabile. Quod rursus dividitur in non peribile, & peribile. Illudque est quod incurrit sine aliquius facto iniusto, vel cessatione iniusta: cuius exemplum habetur in lege, Proculus, ff. De damnatio infectio: vbi statuitur, interesse non posse peti, si iuxta me adficiaria habeas, & ea iure tuo alijs tollas; aut in vicino agro tuo cuniculum facias, vel folsam, & illinc obscurantur domus mea lumina, aut hinc aqua in meum fundum influere impediatur.

Peribile vero interesse est, quod incurrit propter aliquius factum iniustum, vel cessationem iniustum: de quo tantum est in praesentia sermo: contingitque aliquando intra rem, & dicitur intrinsecum; aliquando extra rem, & dicitur extrinsecum. Vtriusque modi exemplum habetur ex lege Sisternilis, De actionibus empti & venditi. Prioris quidem, mutuo dedi tibi frumentum, aut vinum reddendum calendis Aprilis, nec redditisti, illiusque pretium auctum est, vtque ad Augustum; teneris ratione interesse, solueris mili quanti plurimi valuit à tempore iniustæ moræ, ex lege Vinum ff. Si certum petatur. Quodquidem interesse, dicitur intra rem esse, eoque immediate procedat ex re, id est, ex frumento tanquam fructus & partus quidam illius. Posterioris vero modi exemplum est; si factum à me tibi mutuo datum non restituisti tempore praesituto, & id est equi mei fame perierunt; tale enim interesse extra rem est, cum non profluerit ex ea: nec enim factum, sed famæ talen mortem inuitit.

Atq[ue] p[ro]termissis (Nauarri imitatione in cōment. De vobis, num. 40.) subtilitatibus de definitione, & diutiose ac subdulitionibus istiusmodi interesse, quibus ipsi, me ex parte obscurari idem Nauarri ait, cōcēdi crimus, & sufficere potest ad negationem institutum, dicere interesse peribile sumptum generaliter cōfici, quod quis perdidit de suis rebus: quia illud quod dari vel fieri debuit, non est suo loco, vel tempore, vel alias vi debuit, datum vel factum. Specialiter vero sumptum, & vt ad hunc